
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  77Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 008/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ – CELPA (CNPJ: 04.895.728/0001-
80)
Objeto: Compra de energia regulada e uso do sistema de 
distribuição para atender as necessidades do prédio das 
Promotorias de Justiça em Redenção/PA.
Valor Mensal Estimado: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 03/08/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 211938

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5096/1899-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico Odontológico, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 31/07/2017 a 
29/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 04 de agosto de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 211901
PORTARIA Nº 5097/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2019, lotada 
no Departamento de Obras e Manutenção, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 17/07/2017 a 
15/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 2.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de agosto de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 211900
PORTARIA Nº 5006/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR, Matrícula nº 999.1727, lotado na promotoria de Justiça 
de Itupiranga, a importância de R$ 1.500,00 ( mil e quinhentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 31/07/2017 a 29/09/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA

3390-30 Material de Consumo R$ 420,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de agosto de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 211890
PORTARIA Nº 5089/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2600, lotada 
na promotoria de Justiça de Salvaterra, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 15/07/2017 a 
13/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33  Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de agosto de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 211893
PORTARIA Nº 5090/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.932, lotado 
na promotoria de Justiça de Castanhal, a importância de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos  reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
28/07/2017 a 26/09/2017 , conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de agosto de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 211897

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4985/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 112479/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DANIEL BRAGA BONA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.2344
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 06/08/2017 - 07/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT Educacao
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 4990/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 112730/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Ourém
MATRÍCULA: 999.2324
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 

Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Ourém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 07/08/2017 - 07/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT Educacao
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 4995/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106445/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JAIRO MORORO AGUIAR
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2474
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Canaã dos Carajás/PA, Curionópolis/PA, Itupiranga/
PA, Novo Repartimento/PA, Vila União/PA, Vila Capistrano De 
Abreu/PA, Vila Santa Fé/PA
PERÍODO(S): 07/08/2017 - 11/08/2017, 16/08/2017 - 18/08/2017, 
22/08/2017 - 25/08/2017, 28/08/2017 - 29/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez e ) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - prestar apoio 
tecnico especializado a PJ na fi scalizacao as escolas que 
funcionam nos Projetos de Assentamentos (PA’s), localizados na 
Zona Rural daqueles municipios
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 4999/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº112722/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ ANTONIO VILAS BOAS FILHO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD 
EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2568
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Canaã dos Carajás/PA, Curionópolis/PA, Itupiranga/
PA, Novo Repartimento/PA, Vila União/PA, Vila Capistrano De 
Abreu/PA, Vila Santa Fé/PA
PERÍODO(S): 07/08/2017 - 11/08/2017, 16/08/2017 
- 18/08/2017, 22/08/2017 - 25/08/2017, 28/08/2017 - 
29/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez e ) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - realizar vistoria 
tecnica nas escolas para verifi car as condicoes da estrutura fi sica 
e suas deterioracoes.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

Protocolo: 211869

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME

 ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 019/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 062/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará 
e CONFIANCA SOLUCOES EIRELI - EPP, (CNPJ/MF sob nº 
19.108.740/0001-74)
Objeto: Registro De Preços Para Aquisição de Aparelhos e 
Utensílios Domésticos, Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos
Data da Assinatura: 06/02/2017
Vigência: 07/02/2017 a 06/02/2018
Preços Registrados:

Item Especifi cação Marca Und. Quant Preço 
Unit. R$

12

CONDICIONADOR DE AR PAREDE, TIPO: 
JANELA, CAPACIDAE: 18.000 BTU/h, TENSÃO 

NOMINAL: 220volts, OPERAÇÃO: SISTEMA 
DE CONTROLE MECÂNICO, CICLO: FRIO 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SILENCIOSO, 
COMPRESSOR ROTATIVO, CHASSI E GABINETE 

DESLIZANTE INDEPENDENTE, SISTEMA DE 
RENOVAÇÃO DE AR OU EXAUSTÃO, SELO 

PROCEL- CLASSE A.
Cota Principal do Item 12 – 75% da sua 

quantidade original – participação aberta.

ELGIN
Modelo

EAF 18000
un 75 1.791,67

 

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Rua 1.020,, nº 32, quadra 56, lote 
09, casa 02, Setor Pedro Ludovico, no município de Goiânia – 
GO,  CEP 74.820-330 - Telefone/Fax (62) 3926-0020, E-mail: 
comercial@confi ancati.com.br

Protocolo: 144349


